
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 06

de julho de 2018

Edição 149

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 182/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
4.737.536,04 (quatro milhões, setecentos e trinta e sete mil, quinhentos e trinta e seis 
reais, quatro centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0106.3308 - OBRAS DE CONST., AMPL. E REFORMAS 
DAS UNID. DE SAÚDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           23.098,23

 2.10.302.0105.4283 - CONTRATUAL. E CONVENIOS COM INSTIT. 
FILANTROPICAS, 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.600.000,00

 2.10.302.0106.4294 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE 
COM INSUMOS; 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           109.664,00

 4.732.762,23

 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 1.04.122.0095.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.000,00

 3.000,00

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.773,81

 1.773,81

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA 

 15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO 

 1.15.451.0047.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           1.500.000,00

 1.15.451.0047.1927 - VIVA O SEU BAIRRO - URBANIZACAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           2.200.000,00

 1.15.451.0047.1942 - ABERTURA, CONS. E MANUT. DE VIAS 
URBANAS E RURAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           1.032.762,23

 4.732.762,23

 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 1.17.512.0024.1328 - CONSTRUCAO E LIMPEZA DE FOSSAS E 
SISTERNAS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

3.000,00

 3.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 149  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 06 de julho de 2018

 310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA 

 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                                        1.773,81 

              1.773,81 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de julho de 2018.

 
P

P  N°889/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Rosangela Nogueira dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, a Função Gratifi cada de Vice-Diretora da C. E. Madre Tereza 
de Calcutá, Classifi cação “B”, Símbolo FG-04, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°892/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Andrea de Souza Zanon Garcia, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, a Função Gratifi cada de Vice-Diretora da C. E. Professor 
Paulo Freire, Classifi cação “C”, Símbolo FG-05, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°893/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Gerusa Crespo Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Ignácio Corrêa dos Santos, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°894/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria n° 504/2018 que designou Vanda da 
Silva dos Santos Batista, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, a função gratifi cada de Vice-Diretora da C. E. Irmã Zilda, Classifi cação “C”, 
Símbolo FG-05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°895/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Joselito Maciel de Azeredo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, a função gratifi cada de Vice-Diretor da C. E. Irmã Zilda, Classifi cação 
“C”, Símbolo FG-05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°865/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Cinara Souza de Oliveira dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, junto a Superintendência de Agricultura e Pecuária, o cargo 
em comissão de Assistente de Desenvolvimento Rural, Símbolo DAS-07, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de junho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P  º 842/2018

 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 02608/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professora II – 25 horas - Padrão C, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, matrícula 19463, Ingrid Ribeiro da 
Gama Rangel, com efeito a contar de 18/05/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de maio de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P  º 870/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

CONSIDERANDO parecer exarado no processo nº 1884/2013, bem como ofício CPSI 
nº 276/2018, a este anexado;

CONSIDERANDO que a ex servidora Joana Gomes da Conceição foi demitida através 
da Portaria nº 823/2017, publicada em 15/03/2017;

CONSIDERANDO porém, que a mesma já havia sido exonerada através da Portaria nº 
1461/2014, publicada em 24/09/2014;

RESOLVE, TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 823/2017, que demitia a servidora 
Joana Gomes da Conceição, Cirurgiã Dentista III – 24h, matrícula nº 23593, admitida em 
11/10/2012, por acumulação indevida, visto q a mesma já havia sido exonerada a pedido, 
através da Portaria nº 1461/2014, tudo com efeito a contar de 15/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de junho de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P  N°0902/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público Edital nº 
007/CEPUERJ/2014/NÍVELMÉDIO - EDUCAÇÃO, homologado através da Portaria 
n°1213/2014, publicada em 23 de janeiro de 2015;

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de Fazer ajuizada por JANAINA JOSEFA DA 
SILVA CAMPOS;

CONSIDERANDO a sentença proferida nos autos do processo n° 0010523-
68.2016.8.19.0014 pela 4ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, que 
determinou a nomeação e posse da autora no cargo de Inspetor de Alunos, previsto no 
Edital do Concurso Público n° 007/CEPUERJ/2014/NÍVEL MÉDIO, depois de cumpridas as 
demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear JANAINA JOSEFA DA SILVA CAMPOS no cargo de 
INSPETOR DE ALUNOS.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
Certifi cado de Nascimento (fi lhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 149  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 06 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P  º 871/2018

  
 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 

uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, republicar a Portaria nº 1240/2016, publicada em 09/08/2016, para que a 
mesma passe a viger nos seguintes termos:

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 03600/2015:

     Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a José Elias de Freitas Mussalem, Fiscal de 
Rendas III – Padrão H, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, matrícula nº 13569, com 
proventos integrais, com fundamentono art.40, §1°I da CRFB/88 com redação dada pela 
EC n° 41/2003, c/c art. Art. 6°-A da EC n° 41//2003, com redação dada pela 70/2012 c/c 
art.105, I, §1° e art. 107, §2°, ambos da Lei n° 5.247/91.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 10.801,31 (dez mil 
oitocentos e um reais e trinta um centavos), a partir de 24/08/2015, data do Laudo Médico, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Fiscal de Rendas III – 
Padrão H.

Anexo V da Lei Municipal nº 7.346/2002 
com alterações da Lei nº.8.644/2015 

R$ 4.407,09

Quinquênio - 15% art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 661,06

Produtividade Art1°, IV, da Lei n° 4.212/83, Lei n° 
6.312/97; Decreto Municipal n° 211/03 c/c 
o art. 110, parágrafo1° e 3°, “b”da Lei n° 
5.247/91.

R$ 5.733,16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de junho de 2018.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município –

P  º 872/2018

 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, republicar a Portaria nº 256/2015, publicada em 19/05/2015, para que a 
mesma passe a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art.40, §1º, III, “b” da CF/88, com redação dada pela EC nº 
41/2003, conforme processo nº 2612/2014, APOSENTAR, a Agente de Serviços Gerais III, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 5181, Glaucea 
Castro Colares, com efeito a contar de 26/04/2014, data de sua compulsoriedade, com 
proventos proporcionais ao seu tempo de contribuição, a serem fi xados pela Secretaria 
Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de junho de 2018.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município –

P  º 873/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
ESPECIAL a Benivaldo Paulino Nascimento.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 8800/2013:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Benivaldo Paulino Nascimento, Conservador 
de Estradas e Vias Públicas – Padrão N, lotado na Superintendência Municipal de 
Agricultura e Pecuária, matrícula nº 7236, com proventos integrais da média aritmética, 
com fundamento no art. 40, §4º, III da CF/88 c/c art. 57 da Lei nº 82013/91 e Súmula 
Vinculante 33-STF.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 1.577,80 (um mil, 
quinhentos e setenta e sete reais e oitenta centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Conservador de 
Estradas e Vias Públicas 
– Padrão N

Parcela Única, sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167/, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2001.
Determinação Judicial nos autos nº 
0027437-13.2016.8.19.0014

R$ 1.577,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de junho de 2018.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município –

P  º 874/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
INTEGRAL a Lucelia Amil Nunes Lubanco.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1254/2018:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Lucelia Amil Nunes Lubanco, Contador III – 
Padrão A, lotada na Secretaria Municipal da Transparência e Controle, matrícula nº 24159, 
com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, com redação dada 
pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.258,06 (quatro mil, 
duzentos e cinquenta e oito reais e seis centavo), a partir de 10/05/2018, data do Laudo 
Médico, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Contador III – Padrão A

Parcela Única – sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004

R$ 4.258,06

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar proferida nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de junho de 2018.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município –

P  º 875/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
INTEGRAL a Conceição de Maria Sa Ribeiro de Castro Ribas.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6760/2017:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Conceição de Maria Sa Ribeiro de Castro 
Ribas, Professora II – 35h – Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, matrícula nº 16794, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I 
da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.701,79 (dois mil, 
setecentos e um reais e setenta e nove centavos), a partir de 08/03/2018, data do Laudo 
Médico, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor II – 35h – 
Padrão D

Parcela Única – sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004

R$ 2.701,79

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar proferida nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de junho de 2018.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município –

P  º 710/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
INTEGRAL a Jose Carlos Matias Pereira Cabral.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5675/2017:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Jose Carlos Matias Pereira Cabral, 
Conservador de Estradas e Vias Públicas – Padrão N, lotado na Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Ambiental, junto a Superintendência de Limpeza Pública, matrícula nº 

6731, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, com redação 

dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 6º - A da EC nº 41/2003, redação dada pela EC nº 70/2012.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.102,86 (dois mil, cento 

e dois reais e oitenta e seis centavos), a partir de 08/03/2018, data do Laudo Médico, 

correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Conservador de 
Estradas e Vias Públicas 
– Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e pela Lei 
nº 8703/2016

R$ 1.236,98

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 371,09



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 149  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 06 de julho de 2018

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 1829/2018(2018.115.0011843-7-PA)

EDITAL Nº 14/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Jovenito Carvalho Tavares, brasileiro, casado, nascido  em 
06/0/9/1958, fi lho de Antônio de Oliveira Tavares e Palmira Carvalho Tavares,  portador da 
RG. nº 04588757-7, IFP,  inscrita no CPF sob o nº 52041905700, servidor pública matrícula 
n° 19.854, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Barra 
Mansa, nº 17, casa, Lote 17, quadra 62,Jardim Marileia, Município de Rio das Ostras /RJ, 
CEP 28.890-000, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, 
a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de 
Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de 
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 1829/2018, 
sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 1833/2018(2018.115.001845-1-PA)

EDITAL Nº 15/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Neimar Magalhães Maciel Pessanha Gomes, 
brasileira, casada, nascida  em 06/09/1958, fi lha de Advaldo Henriques Maciel e Maria da 
Glória Magalhães Maciel,  portador da RG. nº 05260513-6, IFP, inscrita no CPF sob o nº 
18964788753, servidor pública matrícula n° 17.222, residente e domiciliado, consoante os 
assentamentos funcionais, na Rua Primeiro de Maio, nº 113, apto 503, Centro, Município 
de Campos dos Goytacazes /RJ, CEP 28.035-145, mas atualmente em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 1833/2018, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 1830/2018(2018.115.001844-4-PA)

EDITAL Nº 16/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Karine Pessanha dos Santos, brasileira, casada, nascida  
em 17/08/1982, fi lha de Amaro Miguel Manhães dos Santos e Heloisa Nunes Pessanha 
dos Santos,  portador da RG. nº 013256133-3, DIC, inscrita no CPF sob o nº 09959520781, 
servidor pública matrícula n° 21.127, residente e domiciliado, consoante os assentamentos 
funcionais, na Rua São João, nº 430, Parque Aurora, Município de Campos dos Goytacazes 
/RJ, CEP 28.010-970, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 
dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves 
de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de 
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 1830/2018, 
sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 4184/2017(2017.115.004603-6-PA)

EDITAL Nº 17/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Yuri Ferreira Carlos de Freitas, brasileiro, casado, nascido 
em 03/10/1986, fi lho de Luzia Martha Ferreira Carlos de Freitas e Everaldo Rodrigues de 
Freitas,  portador da RG. nº 205186877, DETRAN, inscrito no CPF sob o nº 10159468795, 
servidor público matrícula n° 100.092, residente e domiciliado, consoante os assentamentos 
funcionais, na Rua Dr Siqueira, nº 326, Parque Tamandaré, Município de Campos dos 
Goytacazes /RJ, CEP 28.030-130, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no 
prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo 
José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo 
Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar 
nº 4184/2017, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e 
adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 0342/2018(2018.115.000345-4-PA)

EDITAL Nº 18/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Vanessa Pegoraro Gonçalves, brasileira, casada, nascida  em 
26/03/1982, fi lha de Aldo Vieira Gonçalves e Ana Lúcia Pegoraro Gonçalves,  portador da 
RG. nº 127341493, DETRAN, inscrito no CPF sob o nº 089.044.817-59, servidora pública, 
matrícula n° 20.954, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na 
Rua Cabo Irany Guimarães, nº 263, Pureza, Município de São Fidélis /RJ, CEP 28.415-000, 
mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última 
publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua 
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 0342/2018, sob pena de revelia; 
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender 
cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2018.

PORTARIA Nº. 138/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve fi xar, por determinação judicial nos autos do Processo TJRJ nº. 0020754-
38.2008.8.19.0014, que tramita na 3ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes 
deste Tribunal de Justiça Estadual, e Ofício PGMCG nº. 733/2018 e Ofício DRH/SMGP 
nº. 838/2018, em R$ 667,80 (seiscentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos), 
correspondente a 70% (setenta por cento) do valor do salário mínimo atualmente vigente 
(Portaria do Ministério da Fazenda nº. 15/2018, de 16 de janeiro de 2018), a pensão mensal 
vitalícia ao Sr. WELLINGTON PINHEIRO SILVA, qualifi cado nos autos do processo judicial 
em epígrafe, com efeitos a contar de 30 de março de 2007, data em que ocorreu o 
fato gerador da responsabilidade civil deste Município, com base no artigo 37, §6º, da 
Constituição Federal de 1988, c/c artigo 950, parágrafo único, do Código Civil de 2002, e 
nos enunciados das súmulas 43 e 54 do Superior Tribunal de Justiça.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA N°.020/2017

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Superintendência de Entretenimento e Lazer

PORTARIA 001/2018

NOMEIA E CONSTITUI UMA COMISSÃO JULGADORA DE MÉRITO ARTÍSTICO 
CULTURAL

O Superintendente de Entretenimento e Lazer, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear uma COMISSÃO JULGADORA DE MÉRITO ARTÍSTICO-CULTURAL 
que fará a análise das propostas artísticas apresentadas, junto a Superintendência 
de Entretenimento e Lazer, por ocasião dos eventos que serão realizados por esta 
Superintendência.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros:

• Hélio Montezano de Oliveira Neto – Presidente

• Fabiano dos Santos Gomes – Vice-Presidente

• Lívia Larissa Gomes Nunes – Membro

Campos dos Goytacazes, 5 de julho de 2018.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto

Superintendência de Entretenimento e Lazer
Matrícula 36.570

Insalubridade – 40% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 494,79

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de maio de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

Republicada por ter saído com incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 149  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 06 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria n° 454/2018

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2018.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n°5713/2016, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 455/2018

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2018.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n°2767/2016, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 456/2018

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2018.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n°5726/2016, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 457/2018

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2018.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n°2459/2016, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, in fi ne, torna público 
e comunica aos interessados que dará continuidade à licitação na modalidade “Pregão 
Presencial” nº 004/2018 no dia 11 de julho de 2018 às 14h (quatorze horas).

Motivo: Dar continuidade à análise das propostas comerciais e dos documentos de 
habilitação das empresas licitantes, referente ao lote 04, haja vista que a empresa 
VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 10.639.965/0001-82, 
manifestou desinteresse em continuar participando do certame por ter expirado o prazo de 
validade de sua proposta.

Objeto: contratação de serviços de máquinas agrícolas, implementos agrícolas e 
caminhões, com a fi nalidade de apoiar o projeto das Agências de Desenvolvimento Rural – 
ADR, em atendimento aos pequenos e médios produtores rurais do município de Campos 
dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2018.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 009/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne” torna público 
e comunica aos interessados que fi ca convocada a empresa vencedora, no pregão 
presencial nº 009/2018, para apresentar amostras dos produtos ofertados no prazo 
estabelecido no Termo de Referência (anexo VIII do edital da licitação), conforme abaixo:
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
18.382.949/0001-69, nos itens 04 e 08. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de baterias, para manutenção 
da frota de veículos leves e pesados da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº. 0036/2018

Fica a pessoa Física abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada da 
decisão de primeira instância que julgou PROCEDENTE EM PARTE a impugnação 
constante no Processo Administrativo Nº. 6497/2018. Tratando-se de decisão contrária em 
parte a Fazenda Municipal, foi recorrido de ofício, à Junta de Recursos Fiscais.

 - LEANDRO SOUZA BARROSO
 Proc. Adm. Nº. 6497/2018 – Impugnação de ITBI

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de junho de 2018.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº. 0037/2018

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada da 
decisão de primeira instância que julgou PROCEDENTE EM PARTE a impugnação 
constante no Processo Administrativo Nº. 6495/2018. Tratando-se de decisão contrária em 
parte a Fazenda Municipal, foi recorrido de ofício, à Junta de Recursos Fiscais.

 - DLL CAMPOS CONSTRUÇÕES LTDA
 Proc. Adm. Nº. 6495/2018 – Impugnação de ITBI

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de junho de 2018.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 5505

PORTARIA SMF Nº 007/2018

A Secretaria Municipal, de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta 
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor Mariano Amorim, matricula 38.408, Subsecretário Municipal 
de Fazenda para atuar como Gestor de Contrato, e, o servidor Erenildo da Silva Rios, 
matrícula 24.216, Chefe de Divisão de Informática, para atuar como Fiscal de Contrato, 
referente ao processo nº 2018.018.00016-9, contrato nº089/2018.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data e publicação.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2018

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda

PORTARIA SMF Nº 008/2018

A Secretaria Municipal, de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO  o disposto no art. 2º do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta 
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor Erenildo da Silva Rios, matrícula 24.216, Chefe de Divisão 
de Informática, para atuar como Gestor de Contrato, e a servidora Jessica Teixeira 
Caruso de Azevedo , matricula 23.792, Chefe de ISS, para atuar como Fiscal de Contrato, 
referente ao processo nº nº 2018.018.00016-9, contrato nº090/2018.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data e publicação.

Campos dos Goytacazes, 4 de julho de 2018

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretário Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 149  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 06 de julho de 2018

Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo 
2018.045.000132-8-PR conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 113.006/2018 
e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no 
art. 24, X da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel localizado 
à Rua Primeiro de Maio, n° 43, Centro nesta cidade, destinado ao funcionamento do CDAP 
– Centro de Doença de Alzheimer e Parkinson, cujo locador é Danilo Cordeiro Barroso, 
inscrito no CPF nº 161.993.407-87, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de Junho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa

Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Portaria SMS Nº 19/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Sra. Fabiana de Mello Catalani Rosa, 
matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE, designar sem ônus para o Município, Maria Aparecida Gomes Pereira 
Fontes, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde o cargo em Comissão de Assessor 
Chefe de Contabilidade e Orçamento (DAS 4), em virtude da Licença Maternidade da 
servidora Lainiquer Ferreira Alves Moreira da Silva, matrícula 23651,  a contar a data no dia 
18 de junho de 2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA N° 22/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DRª FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA, 
matrícula nº 25.952, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve:

Art. 1º - que seja criada no âmbito do SUS deste município, a Equipe de 
Responsabilidade Técnica das Unidades Básicas de Saúde (UBS), Unidades Básicas 
de Saúde da Família (UBSF), E Centros de Atenção Psico-Social (CAPS) em consonância 
com a Resolução CFM nº 2.127/2015, publicado no D.O.U de 29 de outubro de 2015, seção 
I, pg.236);

Art.2º - esta equipe fi cará sediada no Departamento Médico desta secretaria, sob a 
supervisão do Coordenador deste departamento e terá  a fi nalidade  de assegurar condições 
adequadas de trabalho e os meios imprescindíveis a realização de uma boa prática médica, 
supervisionar e coordenar todos os serviços técnicos desenvolvidos nas Unidades Básicas 
de Saúde, além de observar o cumprimento das normas em vigor.

Art.3º - esta Equipe de Responsabilidade Técnica será composta pelos médicos: 
• Carlos Roberto Guerra – CRM nº. 52.62630-9
• Ionilda Gonçalves Velloso Carvalho – CRM nº. 52.26752-8
• Susana Maria Barros – CRM nº. 52.30018-3 
• Miriam Quintanilha Costa – CRM nº. 52.92516-0
• Paulo Teixeira dos Santos Filho – CRM nº. 52.38815-0
• Rosângela Abreu Neves de Campos – CRM nº. 52.34922-6
• Eduardo Leandro Gomes de Carvalho – CRM nº. 52.26686-5.

Art. 4º - cada profi ssional fi cará responsável por um grupo de 10 UBS e/ou UBSF abaixo 
relacionadas:

1) UBS ALAIR FERREIRA / UBS ALVORADA / UBS SANTA HELENA / UBS 
CUSTODÓPOLIS / UBS ELDORADO / UBS SANTA ROSA / UBS FÉLIX MIRANDA / UBS 
LAGOA DAS PEDRAS / UBS LEBRET / UBS NOVO MUNDO / UBS PARQUE PRAZERES;

2) UBS BAIXA GRANDE / UBS CORRENTEZA / UBS LAGAMAR / UBS MUSSUREPE 
/ UBS SANTO AMARO / UBS SATURNINO BRAGA / UBS TÓCOS / UBS POÇO GORDO / 
UBS SÃO SEBASTIÃO / UBS SÃO MARTINHO / UBS PONTA GROSSA;

3) UBS VILA NOVA / UBS RIBEIRO DO AMARO / UBS MORRO DO COCO / UBS 
CONSELHEIRO JOSINO / UBS FAZENDINHA / UBS GUANDU / UBS ESPINHO / UBS 
TERRA PROMETIDA

4) UBS CHAVE DO PARAÍSO / UBS MATA DA CRUZ / UBS MURUNDU / UBS 
PALMARES / UBS SANTA MARIA / UBS SANTA ANA / UBS SANTOS DUMONT;

5) UBS BALEEIRA / UBS CANTINHO DA SAÚDE / UBS CARVÃO / UBS IPS / UBS 
JAMIL ÁBIDO / UBS JARDIM IMPERIAL / UBS JOCKEY CLUB / UBS MARIA SELMA / UBS 
PARQUE AURORA / UBS PARQUE RODOVIÁRIO;

6) UBS PERNAMBUCA / UBS PONTA DA LAMA / UBS QUILOMBO / UBS RETIRO / 
UBS SENTINELA DO IMBÉ / UBS SERRINHA / UBS TAPERA / UBS CONCEIÇÃO DO 
IMBÉ / UBS DORES DE MACABU / UBS IBITIOCA;

7) UBS CAMBAÍBA / UBS CAMPELO / UBS MARRECAS / UBS PATRONATO SÃO 
JOSÉ / UBS PENHA / UBS SAPUCAIA / UBS TRÊS VENDAS / UBS TURF CLUB / UBS 
VENDA NOVA / UBS LAGOA DE CIMA;

8) CRTCA I / CRTCA II / CRTM / CENTRO DE SAÚDE DE GUARUS;
9) CAPS.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000313-8-PR
Pregão nº 016/2017
Contrato nº 059/2018
Empresa Contratada: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES - EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para atender a rede Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes.
Valor: R$ 200.900,00 (Duzentos mil e novecentos reais).
Data da Assinatura: 13/06/2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000313-8-PR
Pregão nº 016/2017
Contrato nº 060/2018
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA 
LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para atender a rede Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes.
Valor: R$ 293.050,00 (Duzentos e noventa e três mil e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 13/06/2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000313-8-PR
Pregão nº 016/2017
Contrato nº 061/2018
Empresa Contratada: CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA. -ME.
CNPJ: 28.955.193/0001-53
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para atender a rede Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes.
Valor: R$ 20.600,00 (Vinte mil e seiscentos reais).
Data da Assinatura: 13/06/2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

PORTARIA CGPO Nº 02/2018

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê Gestor do Projeto Orla. 

O PRESIDENTE DO COMITÊ GESTOR DO PROJETO ORLA, no uso de suas 
atribuições, nos termos do artigo 7º da Lei 8.335/13 e Portaria n° 2000/2017;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os membros titulares e suplentes do colegiado do Comitê Gestor do 
Projeto Orla, abaixo relacionados:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Titular: Carlos Ronald Macabu Arêas
Suplente: Marcos Geovane Manhães Ribeiro
Guarda Civil Municipal
Titular: Sávio Domingos de Figueiredo Tatagiba
Suplente: Alessandro Ribeiro 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Titular: José Felipe Quintanilha França
Suplente: Hans Muylaert
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Titular: Rhanieri Siqueira
Suplente: Felipe Rios Andrade
Superintendência de Postura Municipal
Titular: Élvson Machado Mesquita
Suplente: João Batista de Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana 
Titular: Francisco Eduardo Leal
Suplente: Luzia Senize
Superintendência de Pesca e Aquicultura 
Titular: José Armando Ribeiro Barreto
Suplente: Arthur Rodrigues Caetano
Colônia de Pesca Z-19
Titular: Rodolfo José Ribeiro da Silva
Suplente: Genivaldo Sales da Silva 
Projeto Tamar
Titular: Daniella Torres de Almeida Pereira
Suplente: Luiz Maurício Nogueira de Andrade
Universidade Federal Fluminense
Titular: Eduardo Manuel Rosa Bulhões
Suplente: Maria Carla Barreto Santos
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Titular: Gilson Alves Barreiras



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 149  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 06 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Suplente: Giovane Leal de Souza Silva
Associação de Hotéis, Pousadas, Comerciantes e Similares
Titular: Odirley Carlos Henrique Caetano 
Suplente: Tiago Quintanilha da Penha Pereira Pinto 
Associação de Moradores Amigos do Xexé - AMX
Titular: Oscar Rodrigues Neco
Suplente: Tony Ataide Fonseca
Associação Raízes
Titular: Claudia Maria dos Santos Souza Barreto
Suplente: Marcos Valerios Silva Olive

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 01/2018.

Art. 3º Esta Publicação entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de junho de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico de 

Campos - FUNDECAM

PORTARIA 03/2018

O Conselho Gestor do FUNDECAM, representado neste ato por Rodrigo Anido Lira, 
Superintendente Geral do FUNDECAM, no uso de suas atribuições, tendo em conta o 
parágrafo 1º, do art. 3º da Lei 8819/2018  resolve:

Nomear o Comitê Técnico de Ciência, Tecnologia, Inovação, extensão e empreendedorismo 
- Programa Viva Ciência - cuja função será assessorar a Superintendência de Ciência 
e Tecnologia e Inovação na elaboração, implantação e execução da política de ciência, 
tecnologia e inovação neste Município, que fi ca constituído dos seguintes membros:

Rodrigo Anido Lira – FUNDECAM
Romeu e Silva Neto – Superintendência de Ciência Tecnologia e Inovação
Henrique Rego Monteiro da Hora – TEC Campos
Rosana Rodrigues – Parque Tecnológico do Norte Fluminense
Edilbert Pellegrini Nahn Junior – FIDESC

Campos dos Goytacazes-RJ, 03 de julho de 2018.

Rodrigo Anido Lira
Superintendente Geral

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 
EXCLUSIVO PARA ME e EPP

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, com fulcro 
no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 009/2018, 
exclusiva para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa 
de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto: aquisição de equipamentos e materiais esportivos, para equipar e viabilizar o 
funcionamento da Praça CEU – Centro de Artes e Esportes Unifi cados, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS, em Campos dos Goytacazes/
RJ.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 24 de julho de 
2018, às 10h (d ez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo 
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no 
horário das 9 h às 12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas, ou 
solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2018.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Extraordinária a ser realizada no dia 
06/07/2018 (sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da 
Casa dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

01- Entrega do Relatório de Gestão 2017 e devolutiva do andamento do Plano 
Municipal de Assistência Social;

02- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 28 de Junho de 2018.

Ederton Quemel Rossini
Presidente do CMAS

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0088/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 031/2017.
PROCESSO: 2017.099.000098-2-PR.
OBJETO: Aquisição de bolsas duplas e triplas, para coleta de sangue total nos doadores, 
com cessão de equipamentos, objetivando atender ao Hemocentro Regional de Campos 
unidade de saúde vinculada a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 92.736,00 (Noventa e dois mil, 

setecentos e trinta e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 23 de Maio de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0090/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2017.
PROCESSO: 2017.099.000006-2-PR.
OBJETO: Fornecimento de anti-soro, suspensões de hemácias para uso em tubo e 
cartões de gel centrifugação para fenotipagem eritrocitária de antígenos raros, com cessão 
de equipamentos, objetivando atender ao Hemocentro Regional de Campos e agência 
Transfusional no Hospital Geral de Guarus unidades de saúde que integram e estrutura da 
Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: PROCARE - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 05.050.260/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 4.160,00 (Quatro mil e cento e 

sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 23 de Maio de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0091/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2017.
PROCESSO: 2017.099.000006-2-PR.
OBJETO: Fornecimento de anti-soro, suspensões de hemácias para uso em tubo e 
cartões de gel centrifugação para fenotipagem eritrocitária de antígenos raros, com cessão 
de equipamentos, objetivando atender ao Hemocentro Regional de Campos e agência 
Transfusional no Hospital Geral de Guarus unidades de saúde vinculada a Fundação 
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 11.485,60 (Onze mil e quatrocentos e 

oitenta e cinco reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 23 de Maio de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0106/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 022/2017.
PROCESSO: 2017.099.000052-P-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de exames diagnósticos de Ressonância Magnética para 
atender as demandas dos pacientes internados no Hospital Geral de Guarus e Hospital 
Ferreira Machado.
CONTRATADA: ULTRAMED DIAGNÓSTICOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 07.694.716/0001-85.

VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Junho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0109/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 018/2017.
PROCESSO: 2017.099.000050-5-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo de informática, para a Fundação Municipal de 
Saúde.
CONTRATADA: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO LTDA.
CNPJ: 32.430.761/0001-70.

VALOR TOTAL: R$ 447,29 (Quatrocentos e quarenta e 
sete reais e vinte e nove centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 149  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 06 de julho de 2018

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0110/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 018/2017.
PROCESSO: 2017.099.000050-5-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo de informática, para a Fundação Municipal de 
Saúde.
CONTRATADA: VITOR S FERREIRA E CIA LTDA.
CNPJ: 07.216.364/0001-52.

VALOR TOTAL: R$ 11.600,00 (Onze mil e seiscentos 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0121/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 012/2017.
PROCESSO: 2018.099.000041-0-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de insumos médicos-hospitalares para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde como órgão gerenciador (processo: 
2017.045.000061-0-PR) e da Fundação Municipal de Saúde como órgão participante 
(processo: 2018.0999.000041-0-PR) – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, conforme descrito nos anexos I e VIII do Edital.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10.

VALOR TOTAL: R$ 499.955,80(Quatrocentos e noventa 
e nove mil  e  novecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Junho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0122/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 012/2017.
PROCESSO: 2018.099.000041-0-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de insumos médicos-hospitalares para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde como órgão gerenciador (processo: 
2017.045.000061-0-PR) e da Fundação Municipal de Saúde como órgão participante 
(processo: 2018.0999.000041-0-PR) – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, conforme descrito nos anexos I e VIII do Edital.
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33.

VALOR TOTAL: R$ 1.199.455,00(Um milhão cento e 
noventa e nove mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Junho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0111/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 023/2017.
PROCESSO: 2017.099.000053-7-PR.
OBJETO: Aquisição de nutrição parenteral manipulada para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇO MÉDICO EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA.
CNPJ: 01.226.416/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 392.525,00 (Trezentos e noventa e dois mil, quinhentos e vinte e cinco 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Junho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0124/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 002/2017.
PROCESSO: 2017.099.000007-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA. LTDA - ME.
CNPJ: 07.216.364/0001-52.
VALOR TOTAL: R$ 170.913,50 (Cento e setenta mil e novecentos e  treze reais e cinquenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Junho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 006/2018, cujo objeto é a aquisição de veículo para atender as 
necessidades do Acolhimento Renascer da Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, marcada para o dia 05 de julho de 2018, às 10h, foi considerada DESERTA, 
uma vez que não acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2018.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro 

Codemca

Campos dos Goytacazes-RJ, 03 de julho de 2018.  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA, 
Carlos Vinicius Viana Vieira, no uso de suas atribuições legais CONVOCA a Diretoria e todos 
os que forem interessados para a Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 10 
de julho de 2018, às 14:00 horas, na Sede da CODEMCA, situada na Av. Nilo Peçanha, 
614/822 - Shopping Estrada, com a fi nalidade de realizar a eleição da nova composição do 
Conselho Fiscal. 

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat:. 36.553

Presidente da CODEMCA

Previcampos

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.295/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 05 de Julho de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

CLAUDENILDA DOS SANTOS SILVA ANDRADE 28826 AVALIAÇÃO MÉDICA

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.296/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. DIDIMO FERREIRA DA BOA MORTE, matrícula n°: 25565, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000235-5-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.297/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 149  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 06 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal
RESOLVE:

Convocar a Sra. ALDILENE DE OLIVEIRA SILVA, matrícula n°: 36159, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Julho de 2018 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.001919-5-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.298/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CLAUDIA MARCIA BARRETO DE SOUZA MANHÃES, matrícula n°: 
26517, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Julho de 2018 
(quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000246-P-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.299/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSANE MARIA ROSSI ROCHA TAVARES, matrícula n°: 26422, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Julho de 2018 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000217-5-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.300/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSANE MARIA ROSSI ROCHA TAVARES, matrícula n°: 8922, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Julho de 2018 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2018.115.001180-P-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.301/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ESTER PAES GOMES DOS SANTOS, matrícula n°: 20784, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.000624-1-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.302/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JUSSARA MENEZES RODRIGUES DA SILVA, matrícula n°: 13986, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.000684-5-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.303/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. LEONARDO DA SILVA CARNEIRO FILHO, matrícula n°: 29052, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000325-4-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.304/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TANIA MARA GOMES NETTO, matrícula n°: 19504, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Julho de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.115.001687-2-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.305/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. ZENILDO ALVES BATISTA JUNIOR, matrícula n°: 23276, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 05 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.001697-P-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 149  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 06 de julho de 2018

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

PORTARIA N.º 019, 19 DE JUNHO DE 2018.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal, respectivamente, 
do Contrato - NSD n° 2018.109.000002-P-NS, Processo n° 2018.109.000015-9-PR. Objeto: 
contratação de empresa especializada para prestação serviço manutenção preventiva e 
corretiva, em serviços de mecânica e eletroeletrônica automotiva de veículos a diesel, nos 
veículos ofi ciais pertencentes à frota do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte- INSS, 
com o valor de R$ 64.700,00 (sessenta e quatro mil e setecentos reais).

I - Gestor do Contrato: Acyr Lima Bueno, matrícula n° 36.517.
II - Fiscal do Contrato: Fabrício Gomes Mocaiber, matrícula n° 36.516. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

José Felipe Quintanilha
Presidente

Instituto Municipal de Transito e Transporte

PORTARIA N.º 020, 03 DE JULHO DE 2018

Altera o artigo 2° da Portaria 22, de 24 de julho de 2015. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, 
no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de transporte coletivo no Município;

CONSIDERANDO a necessidade de manter permanentemente atualizado o cadastro 
dos permissionários e autorizatários no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o objetivo do IMTT quanto a prestação dos serviços de planejamento, 
organização, regulamentação, fiscalização e gerenciamento dos transportes no âmbito 
municipal.

RESOLVE:

Art. 1º O artigo 2° da Portaria 022, de 24 de julho de 2015, passa a vigorar com a 
seguinte alteração:

“ Art. 2°. ....................................

IV- CND da Fazenda Municipal, exceto os autorizatários de transporte individual (Táxi) 
e os permissionários provisórios do transporte complementar, bem como seus respectivos 
auxiliares;”

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Câmara Municipal

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 014/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 014/2018, processo nº 354/2018 cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de gasolina aditivada e óleo diesel S-10 visando atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação à licitante POSTO ILHA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA -ME, 
inscrita no CNPJ (MF) nº. 03.771.829/0001-86, com maior desconto percentual no litro de 
Gasolina de 0,02% (dois centésimos por cento) e maior desconto percentual  no litro do 
Óleo Diesel S-10 de 0,02% (dois centésimos por cento).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 25 de junho de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Marcus Welber Gomes da Silva
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, aprovo os atos 
praticados no processo nº 550/2017, HOMOLOGO o resultado do convite nº 008/2018 e, 
em consequência, ADJUDICO o seu objeto, contratação de empresa especializada  para 
fornecimento de água mineral natural acondicionada em garrafas de 1,5L, visando atender a 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora: FREIRE E ROSÁRIO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ(MF) sob nº.  13591620/0001-94, 
com o valor global de R$ 68.640,00 (sessenta e oito mil seiscentos e quarenta reais)

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 04 de junho de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Marcus Welber Gomes da Silva
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 006/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 007/2018, processo nº 147/2018 cujo objeto é futura e eventual 
aquisição de material de consumo de informática para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  e em consequência, HOMOLOGO a presente 
licitação às licitantes: MERKAN MERCANTIL E REPRESENTAÇÕES EIRELI EPP, inscrita 
no CNPJ (MF) nº. 00.806.151/0001-31, nos itens 01,02,03,05,06,08,11,13,16,17,18,19 e 
22, L. BARRETO ALMEIDA, inscrita no CNPJ (MF) nº. 08.621.745/0001-80, nos itens 
04,07,09,10,12,14,15e 20, NOVA AGENCIA E PROJETOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) nº. 18863427/0001-89 no item 21.

“Campos dos Goytacazes, 28 de junho de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

Marcus Welber Gomes da Silva
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2018-07-05T18:17:59-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




